令和元年７月１１日

広島市立幼・小・中・高・中等教育学校長 様

広 島 県 立 特 別 支 援 学 校 長 様

広島大学附属東雲小・中学校長 様

広島市立広島特別支援学校

校 長  中 尾 秀 行

「平成３１年度広島市立広島特別支援学校 夏季校内研修会」の御案内

盛夏の候、皆様方にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、今年度も下記のとおり校内研修会を実施します。共に学ぶ場として、小・中学校特別支援学級

の先生方を始め、多くの先生方に御参加いただきたく、御案内申し上げます。参加を希望される方は、

別添の参加申込書にてお申込みくださいますようお願いします。

記

１ 研修会内容

番号 研修会主題・講師 日時・場所

１

「 ～「ことば」のイメージを広げ、深めるために～（仮）」

講師:島根大学 教育学部

准教授 樋口 和彦 先生

島根大学より樋口 和彦先生をお迎えして、お話いただきます。今年度か

ら、「主体的・対話的で深い学びを目指し、思考を支える「ことば」の力を

育むための授業づくり」を主題として、研究を進めていきます。そのため、

主体的・対話的で深い学びの実現のためのポイントとなることについて、樋

口先生御自身の研究分野を交えながらお話いただきたいと考えています。

７月２９日（月）

13:30～15:30

体育館

２

「相談支援の現状と課題」

講師: 社会福祉法人 広島市手をつなぐ育成会

                    相談支援専門員   物部 義之先生

社会福祉法人 広島市手をつなぐ育成会より相談支援専門員の物部 義之

先生をお迎えします。広島市の相談支援の組織や役割について、具体的に説

明をしていただき、卒業後の相談支援について、今、何をするべきか、学校

として、私たちができることを考える機会としていきたいと思います。最後

に質疑応答の時間を設ける予定です。

８月１日（木）

10:00～11:30

多目的ホール 1

３

「認知トレーニング（コグトレ）～みる・きく・想像する力につな

げるために～」（仮題）

講師:広島大学大学院 医歯薬保健学研究科

教授（作業療法士） 宮口 英樹 先生

本校の０Ｔとして御尽力いただいている宮口 英樹先生を講師としてお迎

えし、コグトレについての研修を行います。コグトレとは、不器用さや身体

イメージの未成熟に対する認知作業トレーニング、学習のストラテジーの獲

得を目指す認知機能強化トレーニング、問題解決能力を含む社会スキル獲得

を目指した認知社会トレーニングから構成される包括的アプローチです。研

修会では、コグトレの概要を説明していただいた後、実際に皆さんに体験し

ていただきながら、活用方法を学んでいただきます。

８月２１日（水）

14:00～15:30

多目的ホール 1

４

「重度重複障害のある児童生徒に対する指導について」

講師：愛媛大学教育学部 特別支援教育

准教授 苅田 知則 先生

愛媛大学教育学部 准教授 苅田 知則先生をお招きして、環境心理学や

福祉工学の立場から、重度重複障害のある児童生徒に対する指導について

様々なお話をしていただきます。本校の授業で使用しているアプリケーショ

ンエイドや自立活動の取組を例にしながらの具体的なアドバイス。先生が研

究開発を手がけておられる障害児者の声量調節を支援する装置音声表示アプ

リ（iｏｓ版ボイスルーラー）についての御紹介なども交え興味深いお話を聞

かせていただけると思います。

８月２６日（月）

13:15～14:45

多目的ホール 1

５

「摂食指導～安全で楽しい食事とは～」

講師:社会福祉法人 広島市社会福祉事業団 二葉園

園長 土方 希 先生

広島市社会福祉事業団 二葉園 園長の土方 希先生をお招きして、重度重

複障害のある児童生徒の摂食についてお話をしていただきます。本校児童生徒

が多数卒園し、お世話になった二葉園でのエピソードや子どもたちにとって

「安全で楽しい食事」とは具体的にどう支援していけば良いかなどをアドバイ

スいただきたいと思います。

８月２６日（月）

15:15～16:45

多目的ホール 1

６

『ICT・タブレット端末を活用した学習・生活支援の実際～「わかる」

「できる」「つながる」～』

講師:大分県教育センター 特別支援教育部

指導主事 岡本 崇 先生

 本校は、ICTを活用した授業づくりの研究に取り組んでいます。大分県教育

センター 特別支援教育部 指導主事 岡本 崇先生を講師にお迎えし、実際に

活用された実践を踏まえながら、ICTの効果的な活用についてお話をしていた

だきます。先生御自身の経験から、ICTをただ使うのではなく、子どもの「将

来の姿」を見据えた支援や手立ての仕方についてなど、具体的なお話をしてい

ただく予定です。非常に御多用な中お時間を割いていただき研修を行っていた

だけることになりました。タブレット端末での指導について悩んでおられる

方、もっと活用したいと思っておられる方は、是非奮って御参加ください。

８月３０日（金）

10:00～12:00

多目的ホール 1

２ 参加申込みについて

参加申込書（別添）に必要事項を御記入の上、ＦＡＸ・郵送・庁内メールでお申し込みください。

（１）申込期限   各研修会の３日前まで

（２）申込先    広島市立広島特別支援学校 研究部 三島・永田まで

〒734-0013 広島市南区出島四丁目 1番 1号（校番 南区特１）

ＴＥＬ  ０８２－２５０－７１０１

ＦＡＸ  ０８２－２５０－７１０２

３ 交通の御案内

◆ 公共交通機関を御利用の方

広島駅南口より  ○ 市内電車・・１・３・５号線（広島港行き）

「広島港」下車 → 徒歩約１５分

○ 広島バス・・２１番（Aホーム・広島港・グランドプリンスホテル行き）

「広島港桟橋」下車 → 徒歩約１５分

◆ 車を御利用の方

本校正面玄関前に臨時駐車場を設けます。表示に従って駐車してください。

広島市立広島特別支援学校
駐
車
場

正門

広島市立広島特別支援学校 研究部 三島・永田宛

  ＦＡＸ ０８２－２５０－７１０２

平成３１年度 夏季校内研修会参加申込書

学校（所属）名

連絡先

勤務先住所：

ＴＥＬ：     （     ）

ＦＡＸ：     （     ）

氏 名 参加希望の研修会番号に○をしてください（複数可） 来校手段

【例】出島 太郎 １  ２  ３  ４  ５  ６

自家用車

自家用車同乗

公共交通機関

氏 名 参加希望の研修会番号に○をしてください（複数可） 来校手段

１  ２  ３  ４  ５  ６

自家用車

自家用車同乗

公共交通機関

氏 名 参加希望の研修会番号に○をしてください（複数可） 来校手段

 １  ２  ３  ４  ５  ６

自家用車

自家用車同乗

公共交通機関

氏 名 参加希望の研修会番号に○をしてください（複数可） 来校手段

 １  ２  ３  ４  ５  ６

自家用車

自家用車同乗

公共交通機関

氏 名 参加希望の研修会番号に○をしてください（複数可） 来校手段

 １  ２  ３  ４  ５  ６

自家用車

自家用車同乗

公共交通機関

〔その他、連絡があれば御記入ください。〕

※ 各研修会の３日前までにお申込みください。（複数申し込まれる場合は、一番早い研修の一週間

前までにお申込みください。）

 ※ 各校・各施設で、できるだけまとめてお申込みください。

 ※ 参加申込書はコピーされ、写しを保管しておいてください。

 ※ ＦＡＸでお申込みの場合、送信されたＦＡＸ機で送信の確認をしてください。

 ※ 参加をキャンセルされる場合は、研究部 三島・永田まで御連絡ください。